
第 ４ 回 熊 本 県 教 育 会 館 杯

百人一首かるた交流大会（団体戦）のご案内

拝啓 盛夏のみぎり、益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

子どもたちが日本の伝統文化に親しみ、子ども同士のふれあいや自主的活動を進める機会とし

て、百人一首かるた交流大会を下記の通り開催致します。何卒ご参加下さいますよう、ご案内申

し上げます。

記

主 催 （一財）熊本県教育会館

熊本かるた会

日 時 令和３年８月２１日（土）

※9 時 30 分受付 10 時 00 分開会（午後３時終了予定）

会 場 熊本県教育会館５階ホール

熊本市中央区九品寺 1-11-4（TEL 096-372-3800）

競技方法 ①１チーム３人による団体戦

※源平戦ではありません。

※「五色百人一首」（色別）と同じ分け方で分けた競技用札（白色）で対戦

します。

※詳細は熊本かるた会ホームページに掲載します。

②トーナメント、または、リーグ戦による勝率で順位決定を行います。

※参加チーム数により、２試合〜３試合となります。

参加資格 県内小中学生で競技かるた初心者

※全国大会に参加経験のある方はご遠慮ください

参加区分 中学校の部、小学校上級の部、小学校初級の部

※チームの経験や実力によりパートを分けて実施します。

定員 中学校の部８チーム、小学校上級の部８チーム、小学校初級の部８チーム

表彰 優勝、準優勝、３位（２チーム）

参加料 無料

申込要領    ①「熊本かるた会」ホームページの「お問合せ」からメールで出場希望の連絡

をください。（令和３年７月３１日まで）

         ※確認後、申し込み様式データを返信いたします。

        ②様式データに必要事項を記入しメールでお送り下さい。

        （令和３年８月７日まで）

※参加申し込み多数の場合、同一校のチーム数制限や抽選により出場をお断り

する場合があります。（事前に連絡いたします。）

※必ず保護者又は教師の引率をお願いします。

その他

本大会は、新型コロナウイルスの感染対策を可能な限り講じますが、各自でご判断の上、参加

される方につきましては、感染防止に高い意識をもって臨まれるようお願い申し上げます。

試合は無観客（試合観戦不可）で行います。引率者等につきましては、三密を避け、館内や車

内等で静かに待機願います。

また、今後の感染症に関する状況に鑑み、大会の中止、縮小を判断する場合があることをご了

承ください。

入賞者名・学校名は、会のホームページ上に公開するとともに、マスコミ等に公表することが

あります。



【１チーム３人による団体戦の概略】

（１） 競技札は、「五色百人一首」と同じに分けた競技用札（白色）を使います。

（２） 使用する札は、

1 回戦（青札・桃札・緑札）

2 回戦（青札・黄札・橙札）

3 回戦（桃札・黄札・緑札）

（３） チームで色別に出場選手（３名）を決め、所定の位置に着きます。

（４） 手を消毒します。

（５） 札を混ぜ、10 枚ずつ持ちます。

（６） 「並べてください」の合図で、札を並べます。

    ※双方の陣の上段の間隔は３センチメートル

上中下段の間に各１センチメートルをあけて縦に札３枚が並ぶ

横幅は６０センチメートル程度

（７） 暗記時間は 6 分です。

（８） 読みは、使用する札のみ（60枚）を読みます。

（９） 相手陣の札を取ったり、相手がお手つきした場合は、自陣の札を送ります。

自陣の札が無くなった人の勝ちです。

３人のうち２人以上勝ったチームが勝ちになります。

（10） 審判が枚数差を記録します。

（11） 畳を消毒し、手を消毒します。

（12） 使用した札はその場に置いたままとします。（次の試合には使いません）

注意事項

新型コロナウイルス感染防止対策として、下記をご一読下さい。

関係者の皆様にはご不便をお掛けしますが、ご理解とご協力をお願いします。

〇当日、体温が３７．５℃以上の方は出場できません。会場入り口で検温も実施します。

〇体調不良等により出場を辞退される場合には、試合日の午前９時３０分までに、チームの代表

者、選手もしくは関係者が事務局（本多 剛 ０９０－２０８５－６２９２）にご連絡下さい。

〇会場入場の際には、手指の消毒を実施し、常時マスクの着用をお願いします。また、マスクに

ついては適正に着用願います。（役員から注意させていただく場合があります）

〇会場内では役員の指示に従って下さい。

〇受付時間は午前９時３０分から午前９時５０分です。引率責任者は距離を取って整列して下さ

い。

〇受付において、「健康管理表」を提出して下さい。なお、健康管理表の連絡先は携帯電話番号

をご記入下さい。

〇組合せを見る目的等で、選手、引率者等は対戦ボードの付近には集まらないようにして下さい。

（出場選手に対し、場内マイクでお呼びします）

〇試合は無観客（試合観戦不可）で行ないます。引率者等につきましては、三密を避け、館内や

車内等で静かに待機願います。

〇競技中はできるだけ揉めないようにし、大声を出さないようにして下さい。

〇ロビー等では私語は慎んでいただき、食事を取る際にも静かにお召し上がり下さい。


